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Záverečný účet obce za rok 2024 

  

 

1. Rozpočet obce na rok 2024 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako prebytkový. Bežný aj kapitálový rozpočet 

bol zostavený ako prebytkový. 

 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2023  uznesením č.104/2023. 

Rozpočet bol zmenený deväťkrát: 

- prvá  zmena  schválená dňa 10.01.2024 úprava rozpočtu a rozpočtové opatrenie č. 1 

- druhá zmena schválená dňa 27.03.2024 úpravou rozpočtu č.2  

- tretia zmena  schválená dňa 24.4.2024 úprava rozpočtu č. 3  

- štvrtá zmena  schválená dňa 19.06.2024 úpravou rozpočtu č.4  

- piata zmena schválená dňa 03.07.2024 úpravou rozpočtu č.5  

- šiesta zmena schválená dňa 28.08.2024 úpravou rozpočtu č.6  

- siedma zmena schválená dňa 16.10.2024  úpravou rozpočtu a rozpočtovým opatrením č.7 

- ôsma zmena schválená dňa 31.10.2024  úpravou rozpočtu č.8  

- deviata zmena schválená dňa 31.12.2024  úpravou rozpočtu č.9  

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024 

 

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 382 052,00 591 338,00 572 636,60 96,83 

z toho :     

Bežné príjmy 379 052,00 503 190,00 484 499,05 96,29 

Kapitálové príjmy     3 000,00 13 895,00 13 894,28 100,00 

Finančné príjmy 0  74 253,00  74 243,27 100,00 
  

 
    

Výdavky celkom 377 143,00 585 209,00 562 779,38 96,17 

z toho :     

Bežné výdavky 348 943,00 458 253,00 436 828,66 95,32 

Kapitálové výdavky 0,00 98 756,00 97 750,72 98,98 

Finančné výdavky 28 200,00 28 200,00 28 200,00 100,00 
     

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

4 909,00 6 129,00 9 857,22 160,83 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 

 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

382 052,00 591 338,00 572 636,60 96,83 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 591 338,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

572 636,60 EUR, čo predstavuje  96,83 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

379 052,00 503 190,00 484 499,05 96,29 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 503 190,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume          

484 499,05 EUR, čo predstavuje  96,29 % plnenie.  

 

 

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

198 900,00 200 585,00 183 916,26 91,69 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 165 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 155 016,99 EUR  čo predstavuje plnenie 

na 93,95 %. 

 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 16 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 9 821,43 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 61,00  % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 3 004,41 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 6 817,02 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  10 259,01 EUR, z 

toho nedoplatky z minulých rokov boli vo výške 437,58 EUR. K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky 

na dani z nehnuteľností v sume 585,85 EUR. 

 

 

Daň za psa: 600,00 EUR, nedoplatky predchádzajúcich období 170,00 EUR. 

Poplatok za komunálny odpad: 15 804,44, úhrady m.r. 1 858,66 a drobný stavebný odpad: 159,66 

EUR Nedoplatky na komunálnom odpade tvoria 3 380,03 EUR. 

Poplatok za ubytovanie: 47,50 EUR. 
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b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

171 492,00 244 939,00 242 479,77 98,99 

    

Príjmy  z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 221 610,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 221 020,00 EUR, čo je 

99,73 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 208 818,00  

EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 12 202,00 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 7 930,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 8 338,74 EUR, čo je 

105,15 % plnenie. Ide o správne poplatky, poplatky za odber vody na ul. Baníckej, cintorínsky 

poplatok, príjem za stravné od zamestnancov obce. 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 15 399,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 13 121,03 

EUR, čo predstavuje  85,21 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov za prefakturované energie 

v prenajatých priestoroch a z refundácie odmeny skladníka CO. 

 

 

c) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

8 660,00 56 475,00 56 912,23 100,77 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 56 475,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

56 912,23  EUR, čo predstavuje  100,77 % plnenie. 

 

 

Obec prijala nasledovné bežné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 
Minist.finan. SR 2 919,00 Negat.dôsledky inflácie  
Minist.hospod. SR 3 243,76 Energie  
Minister.investícií MIRRI 
EÚ 

25 500,00 MoPS  

Minister.investícií MIRRI 
ŠR 

4 500,00 MoPS  

Okresný úrad KE 6 025,74 Voľby  
Dobrovoľná 
požiar.ochrana SR 

1 400,00 DHZ LB  

Minister.dopravy, 
výstavby SR 

23,07 Miestne komunikácie  

Minister.dopravy 
a výstavby SR 

870,95 Stavebný poriadok  

Ministerstvo vnútra 21,20 Register adries  
Ministerstvo vnútra 176,22 Register obyvateľov  
Ministerstvo vnútra 86,20 Vojnové hroby  
Okresný úrad KE 64,64 Životné prostredie  
ÚPSVaR 10 648,70 Osobitný príjemca  
ÚPSVaR 1 432,75 Aktivačná činnosť  
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Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

3 000,00 13 895,00 13 894,28 100 

    

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 13 895,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

13 894,28  EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Z rozpočtovaných 3 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 3 000,00EUR, čo je 100% 

plnenie. Ide o príjem za nájom poľovných pozemkov. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 10 895,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 10 894,28 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 
Platobná jednotka MŽP SR 10 894,28 Malá kompostáreň - 

doplatok 
 

 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 71 172,00 71 171,87 100 

0 3 081,00 3 071,40 99,69 

 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 71 172,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

71 171,87 čo predstavuje 100 % plnenie – príjem úveru. 

Príjem prevodu z  rezervného fondu v sume 3 081,00 - uznesenie č. 85/24  zo dňa 31.10.2024 na 

údržbu miestnej komunikácie bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 3 071,40 EUR čo predstavuje 

99,69 % plnenie. 

 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

348 943,00 458 253,00 436 828,66 95,32 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 458 253,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

436 828,66 EUR, čo predstavuje  95,32 % čerpanie.  
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A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 
0111 197 150,00 233 806,00 232 393,06 99,39 

0112 3 600,00 4 947,00 4 945,95 99,98 

0160 0,00 6 026,00 6 025,74 100,00 

0170 6 000,00 7 470,00 7 471,24 100,01 

0180 2 200,00 2 433,00 2 432,61 99,98 

0320 5 020,00 6 720,00                   5 611,62 83,51 

0360 0,00 30 000,00 24 766,34 82,55 

0412 1 650,00 2 150,00 2 165,36 100,71 

0451 4000,00 10 000,00 9 774,69 97,75 

0510 33 800,00 65 338,00 65 112,01 99,65 

0610 15 000,00 5 000,00 0,00 0,00 

0620 0,00 690,00 618,72 89,69 

0630 25 200,00 19 862,00 17 085,93 86,02 

0640 9 993,00 10 433,00 9 701,46 92,99 

0810 250,00 250,00 250,00 100,00 

0820 32 20000 28 689,00 26 226,85 91,42 

0830 500,00 500,00 540,00                108,00 

0840 2 780,00 12 766,00 12 543,13 98,25 

0950 250,00 250,00 0,00 0,00 

1020 9 350,00 10 550,00 8 834,92 83,74 

1070 0,00 373,00 329,03 88,21 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 458 253,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

436 828,66 EUR, čo predstavuje  95 32 % čerpanie.  

 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 132 080,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 129 373,72 

EUR, čo je 97,95 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu, vodného 

hospodárstva, MOPS. 

 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 48 450,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 47 768,65 

EUR, čo je  98,59  % čerpanie.  

 

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 254 576,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 238 035,61 

EUR, čo je 93,50 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, všeobecné a špeciálne služby, 

odvoz odpadu a  ostatné tovary a služby. 
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d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 15 677,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 14 179,44 

EUR, čo predstavuje  90,45 % čerpanie. Sú tu zahrnuté poskytnuté bežné transfery pre KNS, Enduro 

motoklub, členské príspevky ZMOS a MAS o.z., na nemocenské dávky, príspevok na pohreb, transfer 

farský úrad 

 

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 7 470,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 7 471,24 

EUR, čo predstavuje 100,01 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 
0620 0,00 96 956,00 95 950,72 98,96 

0820 1 800,00 1 800,00 1 800,00  100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 98 756,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 97 750,72  EUR, čo predstavuje  98,98 % čerpanie.  

 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Revitalizácia parku  

Z rozpočtovaných  96 956,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 95 950,72 EUR, čo 

predstavuje 98,96 % čerpanie.  

d)Rekonštrukcia Kultúrneho strediska 

Z rozpočtovaných 1 800,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 1 800,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 %., kde ide o rekonštrukcia Kolkárne vzájomným zápočtom s fi RONGO. 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 
0170 28 200,00 28 200,00 28 200,00 100% 

 

Výdavkové finančné operácie tvoria splátky istiny termínovaného úveru vo výške 6 000,00 EUR, 

splátka municipálneho úveru vo výške 22 200,00 EUR. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR 

  

Bežné  príjmy   484 499,05 

Bežné výdavky  436 828,66 

Bežný rozpočet 47 670,39 

Kapitálové  príjmy  13 894,28 

Kapitálové  výdavky  97 750,72 

Kapitálový rozpočet  -83 856,44 

Schodok  bežného a kapitálového rozpočtu -36 186,05 
Príjmové finančné operácie  

 
74 243,27 

Výdavkové finančné operácie  

 
28 200,00 

Rozdiel finančných operácií 46 043,27 
PRÍJMY SPOLU   572 636,60 

VÝDAVKY SPOLU 562  779,38 

Rozpočtové hospodárenie obce  9 857,22 

Vylúčenie z prebytku rozpočtového hospodárenia                                               8 000,00 

Zostatok finančných prostriedkov pre tvorbu rezervného 

fondu 
1 857,22  

 

 

Schodok rozpočtu v sume – 36 186,05 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na: 

   

- Vysporiadaný z rozdielu finančných operácií v sume  46 043,27 € 

 

Účelovo určené finančné prostriedky prijaté/zapojené do rozpočtu obce a nevyčerpané v roku 2024: 

- 8 000,00 € - financie MOPS. 

       

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods.1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 46 043,27 -  EUR bude vysporiadaný z prebytku rozpočtu. 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške 

1 857,22 EUR.  
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4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 

 

 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 9 346,99       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

1 156,86      

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 85/24  zo dňa 31.10.2024 údržba 

miestnej komunikácie 

Prírastky – vrátený rozdiel z úhrady FA 

3 081,00 

 

 

9,60 

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2024 7 432,45       

 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu obce Vyšný Medzev upravuje kolektívna zmluva SLOVES so 

sídlom vo Valalikoch. 

            

 

 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 

 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 3 909 101,83 3 909 793,30 
Neobežný majetok spolu 3 867 826,88 3 867 190,53 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok   
Dlhodobý hmotný majetok 3 751 692,53 3 751 614,59 
Dlhodobý finančný majetok 116 134,35 115 575,94 
Obežný majetok spolu 40 665,49 42 006,25 
z toho :   
Zásoby 3 579,40 4 465,36 
Zúčtovanie medzi subjektami VS   
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky  26 006,24 19 350,32 
Finančné účty  11 079,85 18 190,57 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   
Časové rozlíšenie  609,46 596,52 
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P A S Í V A  

Obec eviduje na podsúvahovom účte 775 hodnotu drevnej hmoty stanovenej znaleckým 

posudkom na lesných pozemkov, ktoré sú v jej vlastníctve v hodnote: 12 904 705,94 EUR. 

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 909 101,83 3 909 793,30 
Vlastné imanie  2 945 160,51 2 963 651,90 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  2 945 160,51 2 963 651,90 
Záväzky 179 157,94 215 846,17 
z toho :   
Rezervy  1 400,00 1 400,00 
Dlhodobé záväzky 1 251,47 775,22 
Krátkodobé záväzky 33 206,47 27 399,08 
Bankové úvery a výpomoci 143 300,00 186 271,87 
Časové rozlíšenie 784 783,38 730 295,23 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 

 

Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 11 406,58 11 406,58 0,00 

- zamestnancom 8 720,57 8 720,57 0,00 

- poisťovniam  5000,92 5000,92 0,00 

- daňovému úradu 570,82 570,82 0,00 

- poľovnému združeniu 0,00 0,00 0,00 

- bankám 186 271,87 186 271,87 0,00 

- ostatné záväzky 1 560,19 1 560,19 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2024 213 530,95 213 530,95 0,00 

 

 

Obec neručí za záväzky iným právnym subjektom 

 

 

Stav úverov k 31.12.2024 

 

 
Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2024 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 

splatnosti 
 

Prima banka a.s. Univerzál -

Rekonštrukcia 

KS VM 

150 000,00 22 200,00 5 836,41 105 600,00 2029 

Prima banka a.s. Termínovaný 

úver- 

rekonštr.KS VM 

30 000,00 6 000,00 638,90 9 500,00 2026 

Prima banka a.s. Termínovaný 

úver- rekonštr. 

park 

71 171,87 

 

 995,93 71 171,87 

 

2025 

       

 

 

Obec uzatvorila v roku 2019 Zmluvu o úvere na Rekonštrukciu kultúrneho strediska. Úver je dlhodobý 

s dobou splatnosti do r. 2029, splátky  úrokov sú mesačné, istina sa začne splácať od roku 2023. 

Taktiež v roku 2021 uzatvorila Zmluvu o termínovanom úvere na dofinancovanie Rekonštrukcie KS 

VM, splátky istiny a úrokov tohto úveru sú mesačné s dobou splatnosti do roku 2026. 

V roku 2024 prijala obec úver na Rekonštrukciu parku. 

Obec v roku 2024 uzatvorila Zmluvu o úvere na Rekonštrukciu parku vo obci Vyšný Medzev. Splátky 

úrokov sú mesačné. Úver bude vyplatený z refundácie v roku 2025. 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023: 494 164,58 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2024: 186 271,87 

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

 0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

186 271,87 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ;FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2024 

 
186 271,87 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky, tab.č.15, r.07) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.8) 
71 171,87 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 
Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 71 171,87 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2024 115 100 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2024 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2023 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

115 100,00 494 164,58 23,29% 

 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023: 494 164,58 

Bežné príjmy obce znížené o:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 40 253,93 

Úhrn opravených bežných príjmov k 31.12.2023: 453 910,65 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 
- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 28 200,00 
- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 
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-  0,00 
- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 7 471,24 
- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00 
- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 
-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024 35 671,24 

 
Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2024 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce k 31.12.2023 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

35 671,24 453 910,65 7,86 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č.3/2015 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 
Karpatskonemecký spolok 400,00 400,00 0,00 

Farský úrad 9 385,22 9 385,22 0,00 

Enduro Motoklub 250,00 250,00 0,00 

    

    

    

 

K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 3/2015 

o dotáciách. 

 

 

9. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia a nerealizuje podnikateľskú činnosť. 

 

 

10. Návrh uznesenia 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2024. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2024. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 1 857,22  EUR. 


